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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی درگذشــت عالم مجاهد و 
انقلابی، مرحوم آیت االله آقای حاج شیخ ابراهیم امینی 
را تســلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این 

شرح است...

گروه سیاست: بعد از آیت االله بطحائی، آیت االله امینی 
دومین آیت االله با مشــی اعتدالی اســت که در یک ماه 
اخیر فــوت می کند. به هاشــمی نزدیک بــود و برای 
درگذشتش هم پیامی متفاوت از دیگران منتشر کرد. از 

معدود افرادی بود که...

درگذشت
 دومین آیت االله اعتدال

پیام تسلیت 
مقام معظم رهبری

در  پی درگذشت آیت االله امینی صورت گرفت آیت االله امینی   ۲ روز  پیش درگذشت

امامی طلبکار شد گفت وگو ی «شرق» با   تهیه کننده شهرزاد و  متهم بانک سرمایه از  اوین
ان
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 صفحه  ۴

کاهش ۷۰درصدی 
مرگ و میر ناشی

 از کرونا
صفحه ۱۳

تیترها

صفحه ۱۴

عدد «13»، جعل سند و 
خواننده خارج نشین

راهی برای پایان تراژدی جنگ یمن

بــه  ترامــپ  راهیابــی  بــه  
کاخ ســفید، از ســوی عربستان 
ســعودی به مثابــه یک فرصت 
شــد.  نگریســته  تکرارنشــدنی 
تصــور  کشــور  ایــن  مقامــات 

می کردند می تواننــد آنچه را به عنوان سیاســت  
منطقه ای  ســال ها در ذهن خود می پرداختند، به 
منصه ظهور برسانند. ترامپ بارها با الفاظ زشت، 
از پادشــاه و هیئت حاکمه سعودی یاد کرد؛ ولی 
حکام این کشور به امید آنکه در یمن، لبنان، سوریه 
و عراق از حمایت ایالات متحده بهره مند شوند، از 
کنار این توهین ها گذشتند. در دوره رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحده، حکام سعودی تحت فشار 
بودند تا از سیاســت های مخرب منطقه  ای دست 
برداشــته و با ایران به دلیل اهمیت و ثبات بخشی 
در منطقه، به تفاهم برســند. مسائل حقوق بشری 
در داخل عربستان نیز مسئله دیگری بود که اوباما 
و تیــم دموکرات ها به آن معتــرض بودند. حمله 
ســعودی ها به یمن نیز از  جمله موضوعاتی بود 
که در شــش سال گذشــته، محل بحث و چالش 
جهانی بــوده؛ امــا به ویژه پــس از روی کارآمدن 
ترامپ و قراردادهای میلیاردی فروش ســلاح به 
سعودی ها، این مســئله در سطح جهانی با فشار 
آمریکا، بلاموضوع شــده اســت. نزدیکی به رژیم 
صهیونیستی نیز در همین راستا قابل ارزیابی است 
و از اهــداف پنهان رئیس جمهــور ایالات متحده 
اســت. با این حال معادلات منطقــه ای، خود را به 
تطابق بــا بازیگران فرامنطقــه  ای تحمیل کرده و 
ریاض در پی تداوم مقاومت در یمن و البته تهدید 
مســتقیم خاک خود با موشــک های ارتش یمن و 
کمیته های مردمی، ناچار به اعلام علاقه مندی به 
آتش بس شده است که نمونه آن را هفته گذشته 
شاهد بودیم. اگرچه هر بار این هواپیماهای تحت 
ســیطره رژیم ســعودی بوده که بار دیگر مناطق 
مختلف یمن را بمباران کــرده و ناقض آتش بس 
پیشــنهادی خود بوده اســت. سیاســت خارجی 
عربســتان در مقایســه بــا دوره های قبــل دارای 
تفاوت هایی است که مسائل داخلی و بین المللی 
در آن دخیل بوده است. رفتارهای توسعه طلبانه، 
تهاجمی و گســتردگی ارتباط با جهــان خارج، از 
شــرق   تا غرب، از جمله این مؤلفه هاست. سقوط 
رژیم صدام در عراق برای ســعودی ها بسیار گران 
تمام شد و آنان تلاش کردند با آسیب به حاکمیت 
ســوریه، این ناکامــی را جبران کنند کــه با جریان 
مقاومت منطقه مواجه شــدند و گشــودن جبهه 
یمــن را باید در راســتای فرافکنی ایــن ناکامی ها 
ارزیابی کرد. به این مسئله، اختلافات شدید داخلی 
در خاندان آل ســعود را نیز باید افزود که ســبب 
خستگی دولت های غربی از تمام نشدن اشتباهات 
ســعودی ها شده است. عربســتان به عنوان اولین 
صادرکننده نفت در منطقــه، اهمیت بالایی برای 
ایالات متحــده دارد تا درآمدهای نفتی به  صورت 
دلار در بانک آمریکایی پس انداز شود. دموکرات ها 
در دوران خود تلاش کردند سعودی ها را به  تغییر 
در فضای بســته داخلی خود تشــویق کرده و در 
دوران جمهوری خواهان سیاســت فروش اسلحه 
و تأمین منافع نفتی آمریکاســت که اولویت دارد. 
دیگر بازیگران منطقه مانند ایران و البته انصاراالله 
یمن در سال های گذشته بارها تأکید کرده اند یمن 
راه حل نظامی ندارد و به نظر می رسد آسیب های 
اخیر در فضای نظامی به عربســتان و فرســودگی 
ناشــی از این جنگ در کنار سقوط آزاد بهای نفت، 
ادامه تنش آفرینی برای سعودی ها را دشوار کرده 
باشــد. فضای منطقه  ای و جهانــی، برای پذیرش 
آتش بس مهیاســت و این عربستان است که باید 

پای خود را از باتلاق یمن بیرون بکشد. 

سرمقاله

صباح زنگنه .  تحلیلگر خاورمیانه

ادامه در صفحه  ۲

روح اله نخعی: از دعوا بر ســر خــود کرونا تا دعوا در 
حین شــیوع کرونــا، ایران و ایالات متحده ســال تازه 
شمسی را نیز با تقابل آغاز کردند و تا همین جای کار، 
یعنی تا ماه دوم ســال، چهار سوژه اختلاف بین ایران 
و ایالات متحده شکل گرفته  است. تحریم ها و برجام، 
وام صنــدوق بین المللی، تقابــل نیروهای نظامی در 
خلیج فارس و ارســال ماهواره نظامی ایران به مدار 
زمین. این تازه در حالی اســت که تقابل مســتقیم و 
صریح را معیار بگیریم، وگرنه همین حالا از یک طرف 
در مســئله صلح افغانستان و از یک طرف در مسئله 
تشــکیل دولت عراق، ترجیحات و منافع دو کشور در 
تضارب با هم قرار گرفته اند، در مسائل یمن، عربستان، 
ترکیــه، روســیه، چین و... نیــز اختلافات دو کشــور 
پابرجاســت. نیروهای نظامی آمریکا که در عراق در 
حال جابه جایی هستند نیز اصطکاک هایی با نیروهای 
نظامــی حشدالشــعبی دارند کــه به ایــران نزدیک 
هستند.می شــود گفت از زمانی کــه خاطره معاصر 
یاری می کند، این دو پایتخت در تقابل بوده اند. صابون 
واشنگتن در بازه های زمانی مختلف به تن گروه های 
سیاسی مختلف ایرانی خورده  است. مشخصا پس از 
انقلاب ، سیاســت رسمی ایران و آمریکا در دشمنی با 
هم تعریف شــده اســت اما حتی پیش از انقلاب نیز 
چالش ها وجود داشــته اند، کودتا و سرنگونی دولت 
محمــد مصدق مثــال بدیهی این رویکرد اســت اما 
جالب اینجاســت که حتی گروه منتفــع از این اقدام، 
یعنی حکومت پهلوی نیز به نوبه خود، در بخشی از 
مشکلاتش و از زبان بازماندگان خود، ایالات متحده را 
مقصر توصیف می کند. اما تقابل کلی تر در سال های 
پس از انقلاب بوده  اســت و مشخصا از همان اولین 
ســال های شــکل گیری جمهوری اســلامی، ایالات 
متحــده از در حمایت از حکومت صدام حســین در 
جنگ با ایران و نیز گروه های تروریستی مانند سازمان 
منافقین درآمد و از این ســو در ایران، ســفارت ایالات 

متحده توسط دانشجویان پیرو خط امام تسخیر شد. 

یادداشت

نقش اجراى قوانین در جهش تولید

  ۱. مجری قانون همان قدر که باید تســهیل کننده، 
اطمینان بخش و ثبات گرا به نظر برســد، لازم اســت 
متکی به ابــزار اعمال اقتــدار در مقابله با فســاد و 
نقض امنیت اقتصادی ظاهر شود. حمایت از حقوق 
مالکیت و اجــرای قراردادها در صدر تکالیف در پرتو 
تضمین حکومت قانون اســت. تنها با رعایت قانون 
است که همه چیز سر جای خود قرار می گیرد. هرچند 
ممکن اســت قانون بد باشــد یا به تخریب سلامت و 
بالندگی اقتصــاد بینجامد. قوه قضا حاذق ترین جایی 
است که مثل تب سنج کرونا، می تواند نارسایی را نشان 
دهد. برای نمونه ســرریز مشکلات نظام بانکی کشور 
مانند چک هــای بی اعتبار یا وام های بــا قراردادهای 
غیرعادلانه چهــره واقعی خود را در محاکم نشــان 
می دهد. قــوه قضائیه حامــی اقتصاد ملــی و خیر 
عمومی و حقوق شهروندی است، پس می تواند این 
اطلاعات را به عرصه عمومی کشانده و برای اصلاح 
بازگو می کند. باید زخم ها را در محاکم واضح تر به قوه 

عاقله کشور نشان دهند. 
۲. اطالــه رســیدگی یــا انتقال بلاجهــت حقوق 
مالکیت از یــک طرف به طرف دیگر یــا پیچیدگی و 
پرهزینگــی روندهــای احقاق حق یــا فرصت طلبی 
کارچاق کن های قاعده شکن، سرمایه گذار و تولید کننده 
را فراری می دهد. اما ضمانتگر قانون، پشتیبان امنیت 
ســرمایه تحت لوای تثبیت حقــوق اقتصادی بوده و 

از ابــزار اجرای حکم و اعمال اقتــدار به نفع حقوق 
اقتصادی شــهروندان بهره می برد. برای تولیدکننده 
و تاجر و سرمایه گذار، امنیت ســرمایه همراه با ثبات 
و نظــم و پیش بینی پذیری وضعیــت اقتصادی مهم 
اســت. بنابراین به  مجرد ترس از آسیب، سرمایه خود 
را بــه جای امن تر و کم ریســک تر منتقل می کند. قوه 
قضا غیر از تضمین حکومت قانون، مسئولیت احیای 
حقوق عامه و اجرای عدالت را نیز هم زمان بر عهده 
دارد. بــا این وصف وقتی از مالکیــت و اقتصاد مولد 
سخت دفاع می کند و به شهروندان اطمینان می دهد 
که از همه سطوح حقوق اقتصادی مردم و خصوصا 
سرمایه های خارجی جانانه دفاع می کند، فضا تغییر 

می کند. 
۳. مبارزه با قانون شکنی در نقض حقوق اقتصادی 
و امنیت ســرمایه، مستلزم شناسایی بهنگام و درست 
مجــاری ســوداگری ضــد منافع ملی اســت. کثرت 
جرایم اقتصادی گواه عدم اســتفاده از ظرفیت اقتدار 
قضا برای تأمین ســلامت اقتصادی اســت. ابزار های 
قوه برای پاســداری از حقوق اقتصادی شهروندان از 
مجرای محاکم حقوقی و کیفری، دادستان ها، دیوان 
عدالت اداری و ســازمان بازرســی کل کشور محقق 
می شود. به علاوه مقامات قضائی عضویت شوراهای 
مهم اقتصادی کشــور نظیر پول و اعتبار، رقابت و... را 
دارند. قوه قضا در ســه لایه قبل، حین و پس از اتخاذ 
کارکردها و رویکردهای مقامات عمومی و اداری، باید 
به تدبیر تأمین گرانه حقوق اقتصادی بیندیشد. کیفیت 
خدمات دادگستری به نفع حقوق اقتصادی و امنیت 
سرمایه اثر مستقیمی بر تولید ناخالص ملی و افزایش 

رونق و شکوفایی اقتصاد دارد.

یادداشت

گزارش پرحاشیه دیوان  محاسبات

  در چند روز گذشته انتشــار گزارش تفریغ بودجه 
۹۷ از ســوی دیوان محاســبات جروبحث رسانه اي 
دولتمــردان و منتقــدان دولت را دامــن زد. گزارش 
سالانه تفریغ بودجه تصویري از شیوه اجراي بودجه 
و صرف منابع عمومي کشــور به دست مي دهد؛ اما 
مطالعه پرونده انتشــار این گزارش و تأمل در نظرات 
موافقان و مخالفان نشــان می دهد اطلاعات بســیار 

گسترده تر از عملکرد بودجه سال ۹۷ است.
اولین محــور انتقاد دولتیان از گزارش این اســت 
کــه تصویري دقیق و بــه روز از عملکــرد بودجه به 
 دســت نمي دهد؛ برای نمونــه تهیه کنندگان گزارش 
مي گویند ۴٫۸ میلیارد دلار از منابع ارزي پرداخت شده 
براي واردات، سرنوشــت نامعلومي دارند. در مقابل 
دولتمردان مي گویند این رقم مربوط به آذرماه گذشته  
اســت و از آن تاریــخ تاکنــون اولا ۱٫۸ میلیارد تعیین 
تکلیف شــده و سه میلیارد دیگر هم لزوما نامعلوم و 
مفقود نیست. با تأمل در همین یک مورد مي توان نبود 
هماهنگي و تعامل سازنده بین نهادها و دستگاه هاي 
عمومــي را به عنــوان یــک ایــراد اساســي در نظام 
حکومتي و کشــورداري برشــمرد؛ ایرادي که موجب 
مي شــود فرصتي ارزشــمند مانند بررســي عملکرد 
بودجه و ارزیابي شیوه هاي اجرائي کشور و چگونگي 
تخصیــص منابع محــدود بودجه اي به جــاي اینکه 
نتیجه گران بهاي ارتقاي کیفي عملکرد دستگاه ها را 

بدهد، اسیر جروبحث سیاسي و جناحي شده و رقباي 
سیاســي را به جان هم مي اندازد تا با جروبحث خود 

اصل موضوع را به باد فراموشي بسپارند. 
نکتــه جالبي که در همــان قــدم اول باید به آن 
توجه کرد، این اســت که در دوران دولت های نهم و 
دهم متوســط فاصله زماني بین انتهاي سال و ارائه 
گزارش تفریغ بودجه، ۲۰ ماه بود و حتي در یک مورد 
این دوره ۲۶ ماه به طول انجامیده  است؛ اما از ابتداي 
سکان داری دولت روحاني این فاصله زماني به ۱۰ ماه 
رسیده  است. به بیان دیگر دیوان محاسبات با سرعت 
بیشتري نسبت به گذشــته گزارش عملکرد را تهیه و 
منتشــر مي کند. طبعا ازآنجاکه نتیجه برخي اقدامات 
بودجه اي زمان بیشــتري براي محقق شدن لازم دارد، 
کاهش ســریع این فاصله زمانــي مي تواند منجر به 
نادیده گرفته شــدن برخي واقعیت ها بشود که بهترین 
و بارزتریــن نمونه آن همین رقم به اصطلاح دلارهاي 
گمشده  اســت، زیرا این گزارش اگر به جاي آذرماه ۹۸ 
مثــلا با چهار ماه بررســي بیشــتر در فروردین ماه ۹۹ 
نهایي مي شــد، حداقل واقعیت تعییــن تکلیف ۱٫۸ 

میلیارد دلار را نادیده نمي گرفت.
نکته جالب  دیگر، انتقاد دولتیان از این امر اســت 
که گزارش فقط بــه عملکرد قوه مجریه توجه کرده، 
درحالي کــه منطقا باید عملکرد تمام نهادهایي را که 
از بودجه ســال ۹۷ برخوردار شده اند، ارزیابي کند. از 
این ایراد جدي گزارش تفریغ نمی توان  چشم پوشــي 
کرد، زیرا وظیفه دولت گردآوري منابع و تخصیص آن 
به دستگاه هاي مختلف در قالب قانون بودجه است؛ 
اما آیا نباید هــر نهادي که بودجــه دریافت مي کند، 

عملکردش نیز بررسي شود؟

 صالح نقره کار
 وکیل دادگسترى

 ناصر ذاکري
  کارشناس اقتصادي

ادامه در صفحه  ۳ ادامه در صفحه ۴

سال هفدهم    شماره 3704    16صفحه    5000 تومان یکشنبه 7 اردیبهشت 1399    2 رمضان 1441    26 آوریل 2020

برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررســید «فرهنــگ، هنر و رســانه» ویژه ســال ۱۳۹۹ روزنامه شــرق منتشــر شــد. این سررســید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

 برای طلب ۱۰۰ میلیاردی 
از  بانک سرمایه حکم 

دادگاه گرفتم
 هیچ وقت هیچ مقامی 

بیم فرار  من را  نداشته است
من کشورم را دوست دارم

تولید ۱۵۰۰ دقیقه سریال 
شهرزاد حدود  ۱۲٫۵ میلیارد 

تومان هزینه  داشت
سال ۹۲ روی 

دو  شرکت ۸۰ میلیارد تومان
 تسهیلات گرفتم

سه
ؤؤس

م: م
س

عک

به بهانه سالروز  تاج گذاری  رضاشاهبه بهانه سالروز  تاج گذاری  رضاشاه
چرا  مصدق مخالف چرا  مصدق مخالف 

شاه شدن رضاخان بود؟شاه شدن رضاخان بود؟

صفحه  ۷

ابهام یک مرگ
تیتر دو

بازار  داغ شایعات درباره سرنوشت
 رهبر کره شمالی

ادامه در صفحه ۱۵

صفحه ۳

اوج گیری تازه
 تقابل قدیمی

 به بهانه چالش های اخیر ایران و آمریکا


